MÔNICA, Estado do Paraná, APROVOU e eu LUAN GUSTAVO 
FRAZATTO, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1º. - Os Vereadores receberão na legislatura de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, em parcela 
única, o subsídio mensal fixando em R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), e será dividido proporcionalmente ao 
número de sessões ordinária realizadas em cada mês. 

Art. 2º. - A ausência injustificada do Vereador às reuniões de qualquer Sessão Legislativa implicará em desconto, por 
reunião, a ser efetuado em folha de pagamento, na proporcionalidade citada no art.

[...]

efetivo e o valor do subsidio, podendo neste caso acumular em virtude de compatibilidade de horários, conforme 
inteligência do art. 38, III da CRFB. 

Art. 4º. - O subsidio do Presidente da Câmara, para a legislatura de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, 
fica fixado, em parcela única mensal, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais) e será dividido 
proporcionalmente ao número de sessões ordinárias realizadas em cada mês, aplicando-se, no que couber, as 
disposições do art. 2.º e ss. desta Lei. 

Art. 5º. - Durante o período de recesso parlamentar será devido aos Vereadores e ao Vereador Presidente da Câmara